
Администрация муниципального образования 

«Жигаловский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

“07” февраля 2023 г. №15 

 

Об утверждении Перечня мер социальной поддержки, предоставляемых на территории 

Жигаловкого района гражданам, являющихся лицами, проходящими военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, находящимися на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 

года №61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающими участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины 

 

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 

Устава муниципального образования «Жигаловский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Перечень мер социальной поддержки, предоставляемых на территории 

Жигаловского района гражданам, являющихся лицами, проходящими военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, находящимися на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 

года №61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающими участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее - Перечень) (прилагается). 

2. Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления осуществлять за 

счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы муниципального 

образования «Жигаловский район» о бюджете на соответствующий финансовый год.  

3. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» 

и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Мэр муниципального образования 

«Жигаловский район»                                                                                                И.Н. Федоровский 

 

 

 

 

 

garantf1://34764048.0/
garantf1://34764048.0/


Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Жигаловский район» 

от «07» февраля 2023 г. №15 

 

Перечень мер социальной поддержки, предоставляемых на территории  

Жигаловского района гражданам, являющихся лицами, проходящими военную 

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, 

находящимися на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ "Об обороне", лицами, заключившими 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, лицами, призванными на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающими участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины» 

 

1. Обеспечение детей граждан, являющихся лицами, проходящими военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, находящимися на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 

года №61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающими участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее - граждане) один раз в день 

бесплатным питанием, а при отсутствии в образовательных организациях организованного 

питания - набором продуктов питания. 

2. Направление во внеочередном порядке детей граждан, по достижении ими 1,5 лет в 

дошкольные образовательные организации, подведомственные Управлению образования 

муниципального образования «Жигаловский район». 

3. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком гражданина в 

дошкольных образовательных организациях, подведомственных Управлению образования 

муниципального образования «Жигаловский район». 

4. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую, наиболее 

приближенную к месту жительства семьи гражданина муниципальную дошкольную 

образовательную организацию, муниципальную общеобразовательную организацию, 

подведомственную Управлению образования муниципального образования «Жигаловский 

район». 

5. Организация бесплатного дополнительного образования детей граждан (кружки, секции 

и иные подобные занятия) в муниципальных образовательных организациях, подведомственных 

Управлению образования муниципального образования «Жигаловский район». 

5. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую, наиболее 

приближенную к месту жительства семьи гражданина государственную общеобразовательную 

организацию Жигаловского района. 

6. Бесплатное посещение культурных мероприятий, проводимых муниципальными 

учреждениями культуры 

7. Бесплатное посещение спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых 

муниципальными учреждениями. 

8. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей граждан в возрасте от 4 до 18 

лет в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей. 



9. Предоставление новогодних подарков детям граждан и приглашение детей граждан для 

участия в новогодних театрализованных представлениях. 

10. Обследование индивидуальных жилых домов семей граждан на предмет соблюдения 

требований пожарной безопасности и принятия по его итогам решения об установке автономных 

дымовых пожарных извещателей. 

 

 

 

 

Мэр муниципального образования 

«Жигаловский район»                                                                                            И.Н. Федоровский 


